
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Deliberazione n. 119 del 14/06/2023

Assessore Proponente: MONTAUTI DAVIDE

OGGETTO:  PARIFICAZIONE CONTO GIUDIZIALE AGENTE  CONTABILE  DI  FATTO 
DR. SANDRA LANDI PER GESTIONE BUONI ALIMENTARI EMERGENZA COVID-19 - 
ANNO 2022.

L’anno  duemilaventitre  addì  quattordici  del  mese  di  giugno  alle  ore  13:00  nella  Casa 
Comunale,  previa  l’osservanza  di  tutte  le  formalità  prescritte  dalla  vigente  Legge 
Comunale e Provinciale,  sono stati  convocati  oggi  a seduta i  componenti  della Giunta 
Comunale, che nelle persone seguenti risultano presenti alla trattazione della proposta di 
deliberazione in oggetto:

 
MONTAUTI DAVIDE SINDACO Presente

PAOLINI CHIARA VICE SINDACO Assente

MAI DANIELE ASSESSORE Presente

PINI ILARIA ASSESSORE Presente

LENZI STEFANO ASSESSORE Assente

Presenti n. 3 Assenti n. 2

Partecipa il SEGRETARIO ROSSI ANTONELLA che provvede alla redazione del presente 
verbale.

Presiede la seduta, nella sua qualità di SINDACO, il Sig. MONTAUTI DAVIDE che dichiara 
aperta la trattazione dell’oggetto sopra indicato.



Deliberazione n. 119 del 14/06/2023

LA GIUNTA COMUNALE

VISTO  l’art.48 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e ss.mm.ii. in materia di competenze della 
Giunta Comunale;
1
2 RICHIAMATO il D.Lgs. 26 agosto 2016 n. 174 “Codice di giustizia contabile, adottato ai 

sensi dell'articolo 20 della legge 7 agosto 2015, n. 124, ed in particolare gli artt. 137 e 
seguenti, che dispongono che il conto dell'agente contabile debba essere presentato 
entro  60gg  dalla  chiusura  dell'esercizio  finanziario  all'Ente  di  appartenenza,  salva 
diversa  disposizione di  Legge,  e  che il  conto  deve essere  depositato da parte  del 
responsabile del procedimento, nominato ai sensi dell'art. 139 o di fatto, entro 30 giorni 
alla  Corte  dei  Conti  previa  parificazione,  unitamente  alla  relazione  degli  organi  di 
controllo interno; 

3 VISTO l’art. 233 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 relativo ai conti degli agenti contabili 
interni,  in  base  al  quale  entro  il  termine  di  30  giorni  dalla  chiusura  dell'esercizio 
finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui all'articolo 93, 
comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo trasmette 
alla  competente  sezione  giurisdizionale  della  Corte  dei  conti  entro  60  giorni 
dall'approvazione del rendiconto;

4
DATO ATTO  che con D.P.R.  n.194/1996 sono stati  approvati  i  modelli  relativi  ai  conti 
giudiziali degli agenti contabili;

VISTE:
- la Deliberazione della Giunta Comunale n.42 del 01.04.2020 che, in esecuzione 

dell’Ordinanza del Capo Dipartimento della Protezione Civile n.658 del 30.03.2020, 
dà attuazione alle misure urgenti di solidarietà alimentare mediante consegna di 
buoni  per  l’acquisto  di  generi  alimentari  a  soggetti  in  stato di  difficoltà  a  causa 
dell’emergenza Covid-19;

- la successiva Deliberazione della Giunta Comunale n.226 del 16.12.2020 con la 
quale,  in  esecuzione  del  D.L.  23.11.2020,  n.154,  viene  data  attuazione  a 
successive misure di solidarietà alimentare attraverso l’ulteriore consegna di buoni 
per  l’acquisto  di  generi  alimentari  a  soggetti  in  stato  di  difficoltà  a  causa 
dell’emergenza Covid-19;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.156 del 06.08.2021, esecutiva, con la 
quale  è  stato  dato  mandato  al  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  -  Servizi 
Sociali  di  pubblicare un bando per  l’erogazione di  buoni  alimentari,  di  effettuare 
l’istruttoria delle domande e la redazione di una graduatoria in ordine crescente di  
ISEE  procedendo  all’erogazione  dei  benefici  fino  ad  esaurimento  delle  risorse, 
reimpiegando le risorse di cui al D.D.R.T. n.20130 del 09.12.2020 che ha approvato 
l’avviso pubblico “Azioni di sostegno rivolte alle fasce più deboli della popolazione a 
seguito dell’emergenza Covid-19” a valere sul POR Obiettivo “Investimenti a favore 
della  crescita  e  dell’occupazione”  FSE  2014-2020  (Progetto  P.A.C.E.  2021) 
incaricando  lo  stesso  Responsabile  dell’Area  Amministrativa  -  Servizi  Sociali  di 
procedere all’acquisto di buoni alimentari prepagati dagli esercizi già selezionati ed 
individuati con Deliberazione di Giunta Comunale n. 226 del 16.12.2020;



- la Deliberazione della Giunta Comunale n.232 del 10.12.2021 con la quale è stato 
dato mandato al  Responsabile dell’Area Amministrativa -  Servizi  Sociali  affinché 
integri i fondi destinati alle misure di solidarietà alimentari di cui al Progetto P.A.C.E. 
con  ulteriori  fondi  comunali  e  con  i  fondi  statali  previsti  dal  D.L.  73/2021, 
riammettendo nei  termini  le  domande presentate oltre  il  termine del  30.09.2021 
inerenti  il  suddetto  Progetto  P.A.C.E.  procedendo  altresì  alla  pubblicazione  di 
ulteriore avviso per erogare tali risorse integrative, procedendo all’acquisto di buoni 
alimentari prepagati dagli esercizi già selezionati ed individuati con Deliberazione di 
Giunta Comunale n. 226 del 16.12.2020;

- la Deliberazione della Giunta Comunale n.254 del 16.12.2022 con la quale è stato 
dato mandato al Responsabile dell’Area Amministrativa - Servizi Sociali di adottare 
gli atti necessari e conseguenti alla presente deliberazione al fine di impegnare la 
spesa di € 19.700,00 per l’acquisto di buoni alimentari di cui ai fondi comunitari Por 
Fse 2014-2020 Asse B " Inclusione Sociale e Lotta Alla Povertà'" dando, inoltre, 
mandato allo stesso Responsabile di pubblicare un nuovo bando per l’erogazione di 
buoni  alimentari,  effettuare  l’istruttoria  delle  domande  e  la  redazione  di  una 
graduatoria in ordine crescente di ISEE procedendo all’erogazione del beneficio in 
esame fino ad esaurimento delle risorse ( acquisto da effettuarsi presso gli esercizi 
già  selezionati  ed  individuati  con Deliberazione di  Giunta  Comunale  n.  226 del 
16.12.2020); 

5 CONSIDERATO che per quanto riguarda la gestione dei buoni alimentari di cui ai punti 
precedenti consegnati nell’esercizio finanziario 2022 a seguito dell’emergenza dovuta alla 
pandemia da virus Covid-19 – è da considerarsi quale Agente Contabile di fatto la D.ssa 
Sandra Landi, responsabile dell’Area Amministrativa;
6

1 VISTA la relazione di esame dei Conti Giudiziali ex art.139 D.Lgs 174/2018 redatta dal  
Revisore dei Conti Dr. Andrea Giannini, acquisita al Protocollo al n.8.332 del 12.06.2023, 
allegata;
7

8 VISTO quindi l’allegato conto giudiziale reso dall’Agente contabile di fatto D.ssa Sandra 
Landi per gestione dei buoni alimentari consegnati nell’esercizio finanziario 2022 a seguito 
dell’emergenza dovuta alla pandemia da virus Covid-19 di consistenza pari ad € 19.700,00 
presi in carico ed €.65.850,00 scaricati oltre ad € 71.225,00 di giacenza iniziale, con una 
rimanenza di valore buoni pari ad €.25.075,00 (Allegato 1),  acquisito al prot. n.1366 del 
30/01/2023;
9
RISCONTRATA la regolarità da parte degli uffici dell’Ente;

VISTI:
- i verbali del Revisore dei Conti per la “VERIFICA TRIMESTRALE DI CASSA E DELLE 

GESTIONI DEGLI AGENTI CONTABILI” agli atti; 
- il  parere  favorevole  di  regolarità  tecnica  espresso  dal  Responsabile  del  servizio  e 

contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, pareri che allegati alla 
presente ne costituiscono parte integrante e sostanziale;

All’unanimità dei voti espressi nelle forme di legge

D E L I B E R A

1 di parificare il conto giudiziale reso dall’Agente contabile di fatto D.ssa Sandra Landi 
per gestione dei buoni alimentari consegnati nell’esercizio finanziario 2022 a seguito 



dell’emergenza dovuta alla pandemia da virus Covid-19, che allegato alla presente 
ne costituisce parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

di  trasmettere  il  suddetto  conto  giudiziale  alla  Corte  dei  Conti  entro  60  giorni  
dall’approvazione del Rendiconto dell’esercizio 2022; 

2
3 di dichiarare ad unanimità di voti espressi nelle forme di legge, la presente Delibera-

zione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134 del D.Lgs. 18.08.2000, n.267 e 
ss.mm.ii. in considerazione dell’urgenza di provvedere in merito.



COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

Letto, approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

Verbale n. 32 del 14.06.2023

IL SINDACO
MONTAUTI DAVIDE

IL SEGRETARIO
ROSSI ANTONELLA


	COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione n. 119 del 14/06/2023
	Deliberazione n. 119 del 14/06/2023

